
J  _ _
EORTIM

vP 0E ̂ c,

ATA DE RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO, 
ENVELOPES DE PROPOSTAS E HABILITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N°: 1607.01/2019 -

PMF/SRP

EDITAL DE LICITAÇÃO N°: 1607.01 /2019 - PMF/SRP 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM 
PROCESSO N°: 0507.01 /2019 - PMF/SRP

Às 09h00min (nove horas) horário local, do dia 30 de julho do ano de dois mil e dezenove 

(30.07.2019), na sala de Certames do Setor de Licitações, reuniram-se, em sessão pública, a 

Pregoeira, Sra. Maria Cleangela Moreira de Macêdo e equipe de apoio: Auricelia Rodrigues da 
Silva e Joseline dos Santos Moura (membro), nomeados através da Portaria n° 030/2019, de 11 de 
fevereiro de 2019, para realização dos atos referentes ao PREGÃO PRESENCIAL, DO TIPO MENOR 
PREÇO POR ITEM, de n.° 1607.01/2019 - PMF/SRP, que tem por objetivo a SELEÇÃO DA MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SERIGRAFIA E SUBLIMAÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL DESTINADO A  
SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS NO MUNICÍPIO DE FORTIM -  CE FORTIM -  CE.
Abertos os trabalhos, foram recebidos os documentos das seguintes empresas*. 01. CLAUDIO 
PINHEIRO DE SOUSA CARVALHO -  ME, inscrita no CNPJ sob n° 15.512.61 3/0001 -85 - Procurador 

Sr. Artur Ávila Costa Lima -  CPF sob n° 768.394.783-00; 02. TARGET BONES E SERIGRAFIA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob n° 07.849.277/0001 -32 -  Sócio Administrador Sr. Carlos Henrique Martins 
Tavares -  CPF sob n° 243.330.343-53; 03. DAIANE FREITAS SILVA -  ME, inscrita no CNPJ sob n° 

32.863.576/0001-79 - Procurador Sr. Luís Gonzaga Cruz Neres -  CPF sob n° 002.691.773-45; 04. 
C.S. ROCHA DA CRUZ EPP, inscrita no CNPJ sob n° 29.227.059/0001-07 - Procurador Sr. Carlos 
Silvério Rocha da Cruz -  CPF sob n° 796.237.943-04; 05. MARIA IVANILDA ABREU SAMPAIO  
EIRELI — ME, inscrita no CNPJ sob n° 21.810.730/0001-28 - Procurador Sr. Ismael Nunes Abreu -

CPF sob n° 044.273.363-10; 06. L & F COMERCIO E ASSESSORIAS EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 

28.174.793/0001-84 -  Representante Legal Sr. Francisco Cléber de Souza da Costa -  CPF sob n° 
356.656.703-59; 07. JANAEL JOSÉ SOARES CORDEIRO -  ME, inscrita no CNPJ sob n° 

07.953.928/0001-30 - Procurador Sr. Renato Freire Caetano Filho — CPF sob n° 879.296.863-53; 

08. IV MAGALHÃES COMERCIO E SERVIÇOS -  ME, inscrita no CNPJ sob n° 07.953.928/0001-30 - 
Procurador Sr. Renato Freire Caetano Filho -  CPF sob n° 879.296.863-53; 09. P C COSMO SANTOS 
PAPELARIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 28.518.430/0001 -19 - Procurador Sr. João Paulo Braga 
Alves -  CPF sob n° 911.341.103-91; 10. J.A.V. FILHO EIRELI -  ME, inscrita no CNPJ sob n° 

02.197.869/0001-01 - Procurador Sr. Iranildo Brito Ramos -  CPF sob n° 003.257.713-32, 

Analisados os documentos de CREDENCIAMENTO, foi declarado DESCREDENCIADO o licitante: J.A.V. 

FILHO EIRELI -  ME, inscrita no CNPJ sob n° 02.197.869/0001-01 - Procurador Sr. Iranildo Brito 

Ramos -  CPF sob n° 003.257.71 3-32, por apresentar o item 04.01.1, letra b -  3- Procuração 

particular datada 12/12/2016, contrariando assim o item acima descrito. As demais empresas 

foram DECLARADAS CREDENCIADAS. por atenderem as exigências do edital. A  senhora pregoeira 
solicitou que os senhores licitantes rubricassem os documentos de credenciamento, os representantes:( 
Carlos Henrique Martins Tavares (TARGET BONES E SERIGRAFIA LTDA) - Ismael Nunes Abreu (MARIA 
IVANILDA ABREU SAM PAIO  EIRELI -  ME) - João Paulo Braga Alves (P C C O SM O  SANTOS PAPELARIÁ 
EIRELI) - Artur Ávila Costa Lima (CLAUDIO PINHEIRO DE SO USA CARVALHO -  ME). Em seguida foram 
recebidos os envelopes de “PROPOSTAS DE PREÇOS” E DE “HABILITAÇÃO” .das empresas acima

U

Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Paz, n° 40 -  Centro -  Fortim/CE -  CEP 62.815-000^/'' 
CNPJ: 35.050.756/0001-20 -  CGF: 06.920.639-2 -  Fone: (88) 3413-1053

L /

[K
n/JP



G O V E R N O  M U N IC IP A L  DEFORTIM £  1 1 5OH« j  - o

iaidn'v
citadas. Dando continuidade aos trabalhos a Pregoeira procedeu com a abertura dos envel 

propostas de preços e comunicou que as propostas serão analisadas em conformidade com o exigido 

no Edital, conforme reza o art. 48 incisos I, da Lei de Licitações. Novamente os senhores acima citados 

rubricaram as propostas. Prosseguindo a Pregoeira esclareceu que o procedimento será realizado 

levando-se em consideração o menor preço GLOBAL POR ITEM. A pregoeira comunicou que 
suspenderá a sessão para análise das propostas e classificação de lance e que retomará a sessão as 
13h00min. No horário marcado a pregoeira retoma a sessão e observou-se que apenas os 
representantes das empresas retornaram a sessão: 01. TARGET BONES E SERIGRAFIA LTDA, inscrita 

no CNPJ sob n° 07.849.277/0001-32 -  Sócio Administrador Sr. Carlos Henrique Martins Tavares -  
CPF sob n° 243.330.343-53; 02. P C C O SM O  SANTOS PAPELARIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 

28.518.430/0001-19 - Procurador Sr. João Paulo Braga Alves -  CPF sob n° 91 1.341.103-91; 03. 

CLÁUDIO PINHEIRO DE SOUSA CARVALHO -  ME, inscrita no CNPJ sob n° 1 5.51 2.61 3/0001-85 - 

Procurador Sr. Artur Ávila Costa Lima -  CPF sob n° 768.394.783-00 e 04. L & F COMERCIO  E 

ASSESSORIAS EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 28.174.793/0001-84 -  Representante Legal Sr. 
Francisco Cléber de Souza da Costa -  CPF sob n° 356.656.703-59, a pregoeira comunicou que após 

análise das propostas detectou os equívocos nas empresas: JANAEL JOSÉ SOARES CORDEIRO -  ME, 

inscrita no CNPJ sob n° 07.953.928/0001-30, no ITEM 33 a quantidade encontra-se em 

desconformidade com o edital. DAIANE FREITAS SILVA -  ME, inscrita no CNPJ sob n° 
32.863.576/0001-79, no ITEM 04 a unidade encontra-se em desconformidade com o edital, ficando 

as mesmas desclassificadas nestes itens. Prosseguindo os trabalhos, fez-se a leitura dos preços 

ofertados. Em seguida passou-se à fase de lances verbais, cujos valores estão demonstrados em 

documento anexo (Mapa de Lance), do conhecimento dos licitantes. Sagrou-se vencedora a empresa: 

TARGET BONES E SERIGRAFIA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 07.849.277/0001-32, ofertou o valor 
unitário de R$ 15,40 (quinze reais e quarenta centavos), para o item 01; CLÁUDIO PINHEIRO DE 
SOUSA CARVALHO - ME, inscrita no CNPJ sob n° 15.512.613/0001-85, foi decretada vencedora 
dos ITENS com o valor unitário a seguir: 02. R$ 14,50 (quatorze reais e cinquenta centavos); 03. R$ 

1 3,80 (treze reais e oitenta centavos); 04. R$ 23,90 (vinte e três reais e noventa centavos); 05. R$ 

8,00 (oito reais); 06. R$ 5,10 (cinco reais e dez centavos); 07. R$ 24,90 (vinte e quatro reais e 
noventa centavos); 08. R$ 34,90 (trinta e quatro reais e noventa centavos); 09. R$ 15,00 (quinze 

reais); 10. R$ 14,00 (quatorze reais); 11. R$ 1 3,00 (treze reais); 1 2. R$ 1 2,00 (doze reais); 1 3. R$ 

1 3,00 (treze reais); 14. R$ 1 2,00 (doze reais); 1 5. R$ 12,00 (doze reais); 16. R$ 1 2,00 (doze reais); 

17. R$ 12,00 (doze reais); 18. R$ 13,00 (treze reais); 19. R$ 13,00 (treze reais); 20. R$ 9,00 (nove 

reais); 21. R$ 7,00 (sete reais); 22. R$ 1 2,00 (doze reais); 23. R$ 1 3,00 (treze reais); 24. R$ 15,90 
(quinze reais e noventa centavos); 25. R$ 25,00 (vinte e cinco reais); 26. R$ 77,90 (setenta e sete e 
noventa centavos); 27. R$ 24,90 (vinte e quatro reais e noventa centavos); 28. R$ 5,90 (cinco reais e 
noventa centavos); 29. R$ 22,00 (vinte e dois reais); 30. R$ 90,00 (noventa reais); 31. R$ 65,00 
(sessenta e cinco reais); 32. R$ 78,80 (setenta e oito reais e oitenta centavos); 33. R$ 34,50 (trinta e 
quatro reais e cinquenta centavos). Foram aberto os envelopes de Habilitação das empresas após 

decretado parcialmente vencedores e verificação das autenticidades nos sites oficiais, após consulta e 

analise as empresas foram decretadas HABILITADAS, por atenderem as exigências do edital. Fora 
solicitado na presente sessão, as empresas vencedoras as propostas ajustadas para anexar-se ao 

processo devido, no prazo máximo de 24h (vinte e quatro horas), por e-mail: 
licitacaofortim@outlook.com ou pessoalmente, junto ao setor de licitação. A  Pregoeira perguntou aos 
presentes se existia por parte dos mesmos, alguma intenção de entrar com recurso contra a decisão 

da Pregoeira, para que fosse registrado em ata a síntese das suas razões, conforme faz constar no

t /Prefeitura Municipal de Fortim/CE — Vila da Paz, n° 40 — Centro — Fortim/CE — CEP 62.815-000 
CNPJ: 35.050.756/0001-20 -  CGF: 06.920.639-2 -  Fone: (88) 3413-1053



fij
ÊOBTIM $

o  Fl».

vo o e u

1 t S T 6  K t A

O>•
O

item 09.00 -  subitem 09.17 do Edital, de acordo com a Lei 10.520, art. 4° inciso \6ílínu*Ç5^

proponentes não manifestaram intenção de interpor recurso. Nada mais havendo a ser consignado 

nesta ata, a comissão deu por encerrada a presente sessão às 15 horas e quinze minutos (15hl 5min), 

e lavrou a presente ata, que após lida será assinada pela a pregoeiro, pelos membros da equipe de 
apoio e pelos licitantes presentes. Fortim -  CE - 30 de Julho de 2019.

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO:

^ y i t ö c i i :  learT^ála"/\aria Cleâ^cjefa M'Îreira Je  fÁ a c ê J o ^ ^  ^
Pregoeiro

seline dos Santos Moura 
Equipe d# Apoio

LICITANTE

TARGET BON 
Carlos Henrique

P C C O SM O  SANT 
'João Paul

CLAUDIO PIN 
Artur Ávila Costa

iRAFIA LTDA 
)Tavares

?uriceliã Rodrigues da Silva 
Equipe de Apoio

V i v - . i o c v ^ . r o  e  V
F COMERCIO E ASSESSORIAS EIRELI

Francisco Cléber de Souza da Costa

Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Paz, n° 40 -  Centro -  Fortim/CE -  CEP 62.815-000 
CNPJ: 35.050.756/0001-20 -  CGF: 06.920.639-2 -  Fone: (88) 3413-1053


